[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГРАЙВОРОНСКИЙ  РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Грайворон
«_05__» __февраля___________2010 г.

         № _58__

О привлечении к труду лиц,  склонных к

совершению правонарушений, не имеющих

постоянных источников дохода

В целях организации профилактической работы с лицами, не имеющими постоянных источников дохода, решения вопросов трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействия их реабилитации, обеспечения трудовой занятости граждан, проживающих на территории Грайворонского района, склонных к совершению правонарушений, координации деятельности в данном направлении заинтересованных организаций и ведомств  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить районную целевую Программу «Содействие занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на 2010 - 2013 годы» (далее Программа) (Приложение № 1).

2. Координацию работы по реализации мероприятий Программы возложить на Комиссию по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода (далее Комиссия).

3. Утвердить новый состав Комиссии (Приложение № 2). Считать утратившим силу пункт 2 постановления главы местного самоуправления района от 2 октября 2007 года № 449 «О создании Комиссии».
4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»:

- предусмотреть выделение денежных средств на реализацию мероприятий программы;

- создать на территориях городского поселения «Город Грайворон» и сельских поселений района рабочие группы по содействию занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода, в состав которых включить участковых уполномоченных милиции, обслуживающих данные территории.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – секретаря Совета безопасности В.В. Краснокутского.

Глава администрации                                                                           А. Головин

                                                                Приложение № 1

                                                                 к постановлению главы администрации

                                                               Грайворонского района

                                                                      от «05» февраля 2010 года №  58
Районная целевая Программа

«Содействие занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на 2010-2013 годы»

2010 год

ПАСПОРТ

районной целевой Программы «Содействие занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на 2010-2013 годы»

Наименование Программы – районная   целевая   Программа   «Содействие занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на 2010-2013 годы».

Основание разработки Программы – поручение главы администрации Грайворонского района.

Заказчик-координатор – администрация Грайворонского района.

Основной разработчик – Совет безопасности администрации Грайворонского района.

Цели Программы – организация профилактической работы с лицами, не имеющими постоянных источников дохода, решение вопросов трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействие их реабилитации, обеспечение трудовой занятости граждан, проживающих на территории Грайворонского района, склонных к совершению правонарушений, координация деятельности в данном направлении заинтересованных организаций и ведомств.

Задачи Программы – снижение уровня правонарушений, совершаемых на почве злоупотребления спиртными напитками на территории района, воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, склонных к совершению правонарушений и злоупотреблению спиртных напитков; активизация участия и улучшение координации правоохранительных органов и органов местного самоуправления в содействии занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянного источника дохода на территории района; вовлечение в содействие занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянного источника дохода, администраций городского и сельских поселений, правоохранительных органов администраций предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; устранение причин и условий, способствующих алкоголизации населения и совершаемых на этой почве правонарушений и преступлений; дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственного взаимодействия в организации содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода.

Категории граждан подпадающих под действие Программы – действие данной программы распространяется на:

- лиц, освободившихся из мест лишения свободы и не имеющих постоянных источников дохода;

- лиц, склонных к совершению правонарушений и не имеющих постоянных источников дохода;

- лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и не имеющих постоянных источников дохода.
Сроки реализации Программы – начало: 1 февраля 2010 года; окончание: 31 декабря 2013 года, осуществление анализа по выполнению мероприятий программы и принятие дальнейшего решения.

Основные исполнители Программы – Совет безопасности района, отдел внутренних дел района по Грайворонскому району (по согласованию), управление социальной защиты населения администрации района, администрации сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»; Государственное учреждение «Центр занятости населения Грайворонского района» (по согласованию).

Объем и источники финансирования Программы – финансирование осуществляется из бюджетов администраций сельских поселений и городского поселения «Город-Грайворон».

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы – создание системы социального управления процессом привлечения к труду и содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода, своевременное осуществление мониторинга ситуации связанной с занятостью лиц, склонных к совершению правонарушений, повышение качества и результативности работы по профилактике правонарушений, оздоровление обстановки на территории района, создание условий для и ресоциализации лиц, склонных к совершению правонарушений, путем привлечения их к труду. Расширение взаимодействия между органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями по вопросам содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода; возобновление качественной работы Советов общественности по вопросам привлечения к труду и содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода

Система организации контроля за исполнением Программы – контроль за исполнением программы возлагается на Совет безопасности района.

Общее руководство Программой, координацию работы структур, подчиненных администрации района, и организацию взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти в рамках ее исполнения осуществляет Комиссия по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода (далее Комиссия).

К полномочиям Комиссии в рамках реализации Программы относятся:

- проведение комплексного анализа состояния организации привлечения к труду и содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на соответствующей территории с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;

- разработка проектов долгосрочных районных целевых программ по содействию занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода, контроль за их выполнением;

- предоставление администрации района информации о состоянии проводимой работы, внесение предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания исполнителей программы по вопросам содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода;

- координация деятельности исполнителей программы и организация взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти.

МЕРОПРИЯТИЯ

районной целевой программы «Содействие занятости граждан, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода на 2010-2013 годы»

	№

п/п
	Содержание мероприятий и основных работ
	Сроки исполне-ния
	Основные исполнители
	Соисполнители
	Ожидаемые конечные результаты

	1.
	Вести постоянный мониторинг ситуации и оценки состояния проводимой работы по содействию занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода

	Постоянно
	Совет безопасности района, администрации городского и сельских поселений
	ОВД (по согла-сованию);

ЦЗН (по согла-сованию)
	Получение оперативной, достоверной информации о занятости лиц, склонных к совершению правонаруше-ний, не имеющих постоянных источников дохода

	2.
	Осуществлять обмен информацией с ОВД, администрациями город-ского и сельских поселений, ЦЗН, о лицах склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода, о имеющихся рабочих вакансиях

	Весь период
	Совет безопасности района; администрации городского и сельских поселений
	ОВД (по согла-сованию);

ЦЗН (по согла-сованию)
	Обеспечение системного межведомственного контроля в отношении контингента лиц, склонных к совершению правонарушений, не имею-щих постоянных источников дохода

	3.
	Разработать конкретные алгоритмы действий административных органов по привлечению к труду и содействию занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода

	Февраль -март

2010 года
	Совет безопасности района; ЦЗН (по согла-сованию); админист-рации городского и сельских поселений
	ОВД (по согла-сованию)
	Обеспечение согласованного взаимодействия в организа-ции содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имею-щих постоянных источников дохода

	4.
	В газете «Родной край» организовать цикл периодических публикаций о вакансиях имеющихся в ЦЗН
	2010-2013 годы
	Редакция районной газеты «Родной край»; ЦЗН (по согласованию)
	Совет безопасности
	Информирование населения о имеющихся рабочих вакансиях

	5.
	Разместить в учреждениях культуры, медицинских учреждениях, администрациях городского и сельских поселений, местах массового пребывания граждан стенды с информацией о имеющихся рабочих вакансиях

	Постоянно
	Администрации городского и сельских поселений
	ЦЗН (по согла-сованию)
	Информирование населения о имеющихся рабочих вакансиях

	6.
	Наладить системную работу по привлечению лиц злоупотребляющих спиртными напитками к общественным работам и общественно полезному труду. Главам администраций предусмотреть выделение денеж-ных средств на эти цели

	Постоянно
	Администрации сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»
	Управление со-циальной защи-ты населения района;

ЦЗН (по согла-сованию)
	Ресоализация лиц, злоупот-ребляющих спиртными напи-тками, отвлечение их от аморального образа жизни, привлечение к общественно полезному труду

	7.
	Главам сельских и городского поселения «Город Грайворон» иметь списки лиц, злоупотреб-ляющих спиртными напитками, ведущих антиобщественный, аморальный образ жизни, рассматривать данный контингент на сходах граждан, Советах общественности, проводить профи-лактические беседы с участием участковых уполномоченных мили-ции
	Постоянно
	Администрации сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»
	ОВД (по согла-сованию); Управление со-циальной защи-ты населения района; ЦЗН (по согласованию)
	Ресоциализация лиц, склонных к совершению правонарушения, приобщение их к труду

	8.
	Практиковать выезды рабочей группы Комиссии на территории сельских поселений для организации практической работы Советов общественности, земств по привлечению к труду и содействию занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода

	Не реже одного раза в декаду в 2010 году, далее по отдельному плану
	Совет безопасности района; Комиссия
	Администрации сельских поселений
	Совершенствование форм работы, направленных на привлечение к труду и содействие занятости лиц, склонных к совершению пра-вонарушений, не имеющих постоянных источников дохо-да, усиление контроля за данной категорией граждан

	9.
	Проводить ежеквартальный анализ ситуации, связанной с занятостью лиц, склонных к совершению правонарушений

	Ежеквартально
	Совет безопасности района; Комиссия;

Администрации сельс-ких поселений и г. Грайворона
	ОВД (по согла-сованию);

ЦЗН (по согла-сованию)
	Обеспечение научно-методи-ческих основ организации привлечения к труду и содействия занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имею-щих постоянных источников дохода

	10.
	Создать районный банк информационно-методических данных о лицах, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода и рабочих вакансиях по линии «ЦЗН», для данной категории граждан

	3 квартал 2010 года
	Совет безопасности района; ЦЗН (по согла-сованию);

Администрации сельс-ких поселений и г.Грайворона
	ОВД (по согла-сованию);

	Создание единой информа-ционной базы данных в сфере содействия занятости лиц, склонных к совершению пра-вонарушений, не имеющих постоянных источников дохо-да

	11.
	Главам администраций сельских поселений и г. Грайворона во взаимодействии с участковыми уполномоченными милиции (по согласованию) проводить целена-правленную работу по прив-лечению к труду и содействию занятости лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода. Отчеты о проведенной работе заслушивать на совещаниях в рамках «Недели территорий»
	Постоянно
	Администрации сельских поселений и г.Грайворон;

ОВД (по   согласова-нию)

	ЦЗН (по согла-сованию);

	Привлечение к труду лиц, склонных к совершению пра-вонарушений, не имеющих постоянных источников дохо-да, ресоциализация данной категории граждан

	12.
	Главам сельских поселений и          г. Грайворона организовать постоянное привлечение к временным и общественным работам лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода
	Постоянно
	Администрации сельских поселений и

г. Грайворон
	ЦЗН (по согла-сованию);

ОВД (по согла-сованию);

	Участие в выполнении вре-менных и общественных ра-бот лиц, склонных к совер-шению правонарушений, не имеющих постоянных источ-ников дохода

	13.
	Проведение профориентационной работы, среди лиц, склонных к совершению правонарушений, не имеющих постоянных источников дохода, по содействию получения рабочей профессии, востребованной на рынке труда
	Постоянно
	ЦЗН (по согласова-нию);

	Администрации сельских поселений и г.Грайворона; ОВД (по согла-сованию);

	Получение лицами, склон-ными к совершению пра-вонарушений, не имеющими постоянных источников дохо-да, рабочей профессии, вост-ребованной на рынке труда

	14.
	Рассматривать вопросы трудо-устройства особо нуждающихся на квотируемые рабочие места
	Постоянно
	ЦЗН (по согласова-нию);

	Администрации сельских поселений и г.Грайворона
	Предоставление рабочих мест особо нуждающейся катего-рии граждан

                                                                                     Приложение № 2

                                                                 к постановлению главы администрации

                                                                               Грайворонского района

                                                                         от «_05_» февраля 2010 г. № _58_

С О С Т А В

комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, содействию

создания условий для отбывания наказаний без лишения

свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими

постоянных источников дохода

	1.
	Краснокутский

Владимир Викторович
	-
	заместитель главы администрации района - секретарь Совета безопасности,

 председатель комиссии.

	2.
	Батулин

Александр Петрович
	-
	начальник отдела безопасности, ГО и ЧС администрации района,

заместитель председателя комиссии.

	3.
	Острожная

Виктория Дмитриевна
	-
	главный специалист отдела по                                                                организации работы административной                                                                комиссии, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	4.
	Павлов

Петр Тимофеевич
	-
	начальник уголовно - исполнительной       инспекции № 7 по Грайворонскому рай-                                                              ону (по согласованию).

	5.
	Павлюк

Владимир Михайлович
	-
	директор ГУ «Центр занятости населения Грайворонского района» (по согласованию).

	6.
	Сирота

Лариса Михайловна
	-
	начальник управления социальной за-      щиты населения администрации района.

	7.
	Соломаха

Валентина Васильевна
	-
	начальник Территориального пункта в Грайворонском районе межрайонного                                                                отдела УФМС России по Белгородской                                                                области (по согласованию).

	8.
	Василенко

Александр Александрович
	-
	главный специалист отдела безопасности, ГО и ЧС администрации района.

	9.
	Шапошник

Николай Иванович
	-
	начальник милиции общественной безопасности ОВД по Грайворонскому району (по согласованию).